= *Epistola ad Damasum Opp.* II, 565; 13, 8 Iheronimus. Quattuor modis in diuinis scripturis fratres dicuntur natura gente cognatione affectu. Natura ut esau et iacob. Gente quia omnes iudei fratres inter se uocantur ut in deutronomia si emeris fratrem tuum qui est hebreus seruiet tibi .VI. annis et septimo anno dimittas eum liberum. cognatione ut in hoc loco abraham loth fratris sui aran filium fratrem appellat et abraham saram uxorem suam sororem de patre id sororis filiam uocat et hoc modo fratres domini in euangeliis nominantur. affectu qui in spiritalem et communem scinditur. spiritalem quia omnes xristiani fratres nominantur ut ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum. communem quia omnes homines ex uno patre nati pari germanitate coniunguntur = *Adversus Heluidium, Opp.* IV, 2, 138 f; *dieser passus findet sich gleichfalls in E 18<sup>a</sup>, gekürzt und, unter wegfall von affectus, auf natura, cognatio, gens beschränkt, auch bei Remigius 83. die sich unmittelbar folgenden bemerkungen 43, 26* Adorauerunt proni in terram .i. accliu adorauerunt (*Cl.* 14584 salutauerunt). Moris enim est sacre scripture adorare pro gratiam agere I pro salutare ponere; 44, 5 Auguriari diuinationem colligere. non quod ioseph credendus sit hoc fecisse sed ut eorum culpa maior uideretur qui necessarium poculum furto tulisse arguerentur in eos benefici principis decken sich mit *Cl.* 14754 bl. 54<sup>ab</sup>; da sie jedoch zwischen 37, 35 und 38, 12 stehen, können sie nachträglich eingeschoben sein. auch C oder AFR dürfte benutzt sein, so bei der auf Isidor 17, 9, 30 zurückgehenden etymologie von 30, 14 Mandragora und bei 40, 16 Canistrum uas est de foliis palmarum textum ad portandos panes (das weitere I quod fissis cannis contextitur. unde et nuncupatur aus Isidor 20, 9, 8). möglich, aber nicht sicher beweisbar ist entlehnung lateinischer und mehrerer deutschen gl. aus M.

Dem *Cl.* 4606 liegt eine hs. des typus S zugrunde. beide teilen daher 43, 11 die verweisung Quidam dicunt styracem esse lacrimam styracis (storacis *Cl.* 4606) arboris de qua in ecclesiastico (24, 21. *Cl.* 4606 schreibt fälschlich in sapientia syrah) dicitur (dicetur *Cl.* 4606). aber sein text ist kontaminiert zunächst mit einer unbekanntem quelle, der auch verschiedene deutsche gl. entstammen (zb. 304, 32 vélget; *Gen.* 2, 23 Virago commagaliha; 305, 7. 9. 10 weuiles, uarfis, spölo; 306, 67 Vmpisih; 306, 72 sprecchilohtiz; 308, 28 antfristes; 308, 63 azin; 310, 40 pigraban), sodann dem anschein nach mit a, aus dem ua. der segen Jacobs kap. 49\* vollständig übernommen wurde. *Cl.* 4606 hat gelegentlich die wortstellung verändert, zusätze sich erlaubt, fehler berichtigt oder zu berichtigen versucht (so *Gen.* 49, 21 in aduersis et prosperis M, in aduersa et prospera a, inter aduersa et prospera *Cl.* 4606; ebenda festinabant Ma, festinarent nach vorangegangenen quin *Cl.* 4606), aber für direkten ursprung aus a scheint zunächst *Gen.* 49, 10 sustollebatur mit übergeschriebenem eleuatus est a, sustollebatur *Cl.* 4606 gegen eleuatus est iudeorum M zu sprechen. wenn *Cl.* 4606 mit M 306, 28